adversus decretum nostrum tales litteras talibus impiis dogmatibus consutas miseritis, quæ non solum indigna sunt auribus nostris, et ab universa Ecclesia Catholica damnata, sed etiam a nobis et aliis Christianis principibus publicis edictis vetita : et proinde denuntiamus vobis hanc immutabilem sententiam et voluntatem nostram : quod decretum ipsum nostrum juste et legitime latum nulla ex parte mutaturi, neque dominum episcopum et jura ipsius nostro debito patrocinio deserturi sumus : et si in ea contumacia perseverare volueritis, nos id quod justum et Christianum principem attinet, exequemur. Datum Petricoviæ x Januarii, anno Domini m^oxxviii ». Imperante Poloniæ Sigismundo rege sapientissimo, hæresis afflavit tantum illius regni finitimas Germaniæ provincias, interiores vero penetrare non potuit.

80. *In Galliam irrepit hæresis.* — In Galliam cœpit hoc anno hæresis manifeste irrepere, dareque sui furoris signa furialia; nam in regia urbe Lutetia nonnulli viri noctu, veluti principis tenebrarum administri, præcipuis Christi et Virginis simulacris præ templi foribus expositis capita præsecuerunt, cum in cælos ad Christum et Deiparam ejus matrem contrucidandos penetrare non possent : quo scelere percussus Franciscus rex ingentia præmia iis, qui auctores facinoris detegerent, proposuit; tum illa sacrarum imaginum capita dehonesta argenteis imaginibus inclusit, ut injuriam Christo et Virgini illatam sarciret, tum exoriens hæreseos incendium restingueret : de quo egregio facinore illum Clemens hisce litteris commendavit¹ :

« Charissimo in Christo filio nostro Franciscus regi Francorum Christianissimo.

« Præclarissimum tuæ serenitatis factum vereque Christianissimo dignum rege, quod proximo Junii mense in tua Parisiorum urbe omnibus palam fuit, cum et Domini nostri Jesu Christi ejusque sanctissimæ matris sacris imaginibus, quibus de nocte capita adempta fuerant, argenteis tu imaginibus reposuisti, tantique sceleris indici magna proposuisti præmia, non sane ut inexpectatum, si quidem a virtutibus tuis præstantissimis, inter quas Christiana pietas maxime elucet, etiam majora debemus expectare, sed ut hoc tempore valde necessarium, gratisimum et acceptissimum nobis fuit, nam sive hæretici illa fuit sacrilega et detestabilis manus, sive cujusvis alterius iniquitatis filii, quæ tantum scelus tam impie ausa est, non minus sapienter quam juste et sancte ejusmodi abs te remedium est adhibitum; etenim his restinctis contempte religionis scintillis, majora quæ inde oriri possent incendia, simul restinguuntur, hisque optimis superiorum et princi-

¹ Lib. brev. an. 1528. p. 129.

pum perspectis exemplis, facile qui inferiores sunt sive amore virtutis, seu pœnæ formidine ad ea imitanda convertuntur: quod utinam aliis in regnis et locis a principibus suis factum esset, nec tanti mali primordia nimium neglecta fuissent, certe non in tot tantaque Christianæ reipublicæ fideique orthodoxæ discrimina venissemus. Sed non est ut hæc nunc commemoremus, verum ut potius tibi nobisque de tam orthodoxo rege gratulemur; id quod omni affectu facimus, ex huiusmodi enim factis tuis sanctissimis et maxime salutaribus nobis sperare licet, te unum fore aliquando, qui tot Christianitatis vulnera, adeo infixæ impie et negligenter curata, curare magna ex parte possis. Hæc nos, fili charissime, tanto magis in dies de te speramus, quanto te his digniorem tua cum virtutum omnium, tum hæc pietatis laude nobis ostendis. Tuæ nunc erit constantiæ perstare in instituto, ac tantæ pietatis fructus non modo conservare, sed et augere; quod ut efficias, non quidem serenitatem tuam adeo sua sponte ad id propensam adhortamur, sed id omnino expectamus et vehementer cupimus; nam præter commune commodum, quod ex eo maximum semper est oriturum, quod ad nos privalim attinet, nihil est nobis gratius futurum, majusque solamen inter tot nostras misérias allaturum, quam ea de te semper audire, quæ cum sanctæ fidei defensione tibi tuoque nomini gloriam sint paritura sempiternam. Datum Viterbii die x Julii m̄xxviii, Pontificatus nostri anno v ».

81. De serpente recenter hæresi in Gallia extant querulæ litteræ ¹ prima Julii Parisiis exarata, quibus refertur Franciscum regem ejusque matrem pio tuendæ Catholicæ religionis studio ardere, sed in regia aula aliquos diffluentes luxu et deliciis ad Lutherum illecebras cupidinum proponentem spectare; in Parisiensi etiam senatu nonnullos hæreseos labe contaminatos, cumque ex academia Sorbonica, necnon ex senatu duo juris canonici periti totidemque

theologiæ scientiæ laude clari judices ad peragendam fidei censuram delecti fuissent, a quibus egregie reprimendis hæreticis opera navata erat, subreptitium Diploma per quorundam regionum administrorum astum a Clemente impetratum est, quo censuræ fidei agendæ auctoritas Academiæ Sorbonicæ erepta est, atque ad Parisienses senatores Ecclesiasticarum et theologiarum rerum imperitissimos translata: ex hoc vero patefactas hæresi fores significatum est Pontifici, cum hæretici consiliorum consensione sint conjunctissimi, nec rex aliis districtus rebus malo grassanti consulere possit; nec, licet decretum fuerit, ut vel episcopus Parisiensis aut vicarius judicio intersit, rem successuram ex sententia, cum eorum hominum consilia frangere non possint; cæterum Sorbonicos theologos omni contentione pro tuenda fide orthodoxa etiam tum decertasse, repulsosque a causarum fidei cognitione facile in Sedem Apostolicam aliquid vindictæ cupidine molituros. His monitis excitatus Clemens mox prius Diploma regio extortum nomine ab eo rescissum est, fideique censura prioribus iudicibus atque aliis ab Academia Sorbonica designatis demandata est ¹.

82. *Parisiis celeberrima Synodus contra hæreticos celebrata.* — Celebrata hoc tempore insignis Synodus provincialis Parisiis pro asserenda incorrupta fidei orthodoxæ puritate anno superiori cœpta, cui præerat Antonius de Prato archiepiscopus Senonensis, Galliarum et Germaniæ primas, ac fil. S. Anastasiæ presbyter cardinalis, a quo plura sanctissima decreta sunt ² promulgata (1); interque ea hoc adversus Iconoclastas ³, quo contunduntur calumniæ hæreticorum, qui idoli nomen, quod imaginibus dæmonum sive falsis diis aptatum est, ad sacras imagines transferebant: « Et nos quidem, non quasi ante divinitatem, ante imaginem prosternimur, sed illum adoramus quem per imaginem aut

¹ Ext. l. II. lit. princ. p. 103.

¹ Ext. l. II. lit. princ. p. 107. — ² Act. Conc. Sen. Ext. t. IV. Conc. p. 2. ex edit. Binii. — ³ Conc. Sen. decr. 14.

1) Annalista noster mire hallucinatus Parisiensem quandam Synodum provincialem anno precedenti celebratam constituens, alteram nihilominus hoc ipso anno ab eodem Antonio de Prato Senonensi archiepiscopo indictam statuit. Reipsa tamen superioris anni Concilium et alterum presentis anni unum idemque habendi sunt. Cœpit vero illud non quidem anno superiori, sed presentis, die III Februarii, quo scilicet mense annus MDXXVII ex veteri Gallico stylo adhuc agebatur; perseveravitque adusque diem IX Octobris anni MDXXVIII. Ex qua anni supputandi ratione factus est annalisticæ fucis reputanti anno MDXXVII, die III Februarii Synodum quandam Parisiis convenisse. Cum vero in fine Actorum ejusdem Concilii signatam legisset diem IX Octobris, annum vero MDXXVIII, duo inde statuit Concilia. In hanc vero persuasionem confirmatus est ex litteris Antonii de Prato, in Annalibus hic recitatis, quibus adscripta est dies XX Februarii anni MDXXVIII. Verum litteræ istæ non quidem hoc anno MDXXVIII, at sequenti MDXXIX, cum ex veteri Gallorum stylo annus MDXXVIII adhuc flueret, scriptæ sunt, nec ad exordium Concilii pertinent, sed potius Concilia jam absoluti constitutiones Antonii de Prato hisdem scriptis litteris promulgat ac per provinciam suam dispersit.

Hoc ipso pariter anno Lugdunensis provinciæ episcopi Lugdunum convenerunt ad synodum provincialem, cui, auctoritate et nomine Francisci de Rohan Lugdunensis archiepiscopi, præfuit Claudius de Longvicio episcopus Matisconensis, ejusdem archiepiscopi in spiritalibus vicarius. Actum ibi de ratione præcavendæ hæresis Lutheraniæ, de moribus reformandis, ac tandem de assignanda regi pecunia quam denarii nomine posebat. Coiverunt patres die XXI Martii, die sabbati, Indictione prima; quæ omnia annum MDXXVIII demonstrant. Quod vero pro anno MDXXVIII annus MDXXVII ibidem adscriptus sit, facit vetus Gallicanus stylos qui annum a Paschate exordiebatur; Pascha vero anno illo in diem XII Aprilis incidit.

Denique hoc eodem anno die XXI Martii Franciscus Turnonus, Bituricensis archiepiscopus, synodum provinciæ suæ habuit, in quo decreta plura tum adversus gliscentem Lutheri hæresim, cum pariter ad alia discipline capita sancita sunt. Utrumque Concilium exhibet collectio Veneto-Labbeana tom. XIX.

passum vel in throno sedentem recordamur, et dum nos per ipsam picturam quasi per scripturam ad memoriam Filium Dei reducimus, animi nostrum de resurrectione laudat, aut de passione mulcet, non majore quidem idololatriæ periculo quam cum in nomine Jesu omne genu flectitur caelestium, terrestrium et infernorum : quem enim vocula cursim auribus insinuat, hunc eundem fidelibus oculis imago sedulo representat. Accedit et ex imaginibus alia non inferior utilitas, idoneum videlicet atque accommodum indoctæ plebi rudimentum, ut cum sacratissimæ virginis Mariæ aut sancti cujusquam sese imago offert, ea velut archetypo ad propositæ sanctitatis imitationem et veram utcumque pietatem rudi quadam introductione simplex populus animetur. Et seposita tantisper distractione, dum ad unius imaginis contuitum se colligit, uno obtutu sibi plura proponit, quam diuturna librorum evolutione comprehenderet. Non ab re igitur Apostoli vivificam crucem et sacras crexerunt imagines, quæ eam ab initio nascentis Ecclesiæ debita semper ab orthodoxis veneratione colerentur, nihil illis a sacrosanctis quatuor universalibus Conciliis derogatum est ».

83. Hæc adversus Iconoclastarum furorem Gallicani Patres, qui in suarum sanctionum exordio ita proloquantur ¹ : « Adesse jam *tempora illa periculosa*, de quibus ad Timotheum scribit Apostolus ², ipsa rerum experientia delucide comprobatur; tanta enim Martini Lutheri et perditorum quorundam hominum auspiciis in orthodoxam fidem pestis efferbuit, tam gravis Ecclesiæ procella superioribus hisce diebus increbuit, ut electi (quod est apud Matthæum ³) propemodum viderentur in errorem induci, et dirum concussæ Petri navienlæ naufragium intentari. Nempe eo dementia proruperunt Ecclesiæ perduelles, in eam venire perfrictæ frontis impudentiam, dum extinctarum quondam hæresum cineres exsuscitant, dum hæresiarchas ab omni fidelium theatro quondam explosis orthodoxis Patribus anteponunt, ut sacrosanctam Conciliorum auctoritatem respuant, nullum vel apertissimum Scripturæ locum non depravant, sed corruptum atque adulteratum in suam utcumque sententiam detorqueant. Datum Parisiis anno Domini MXXVIII, die vero XX mensis Februarii ».

84. Annexa est egregia Præfatio, qua hæresiarcharum Ecclesiam ab ipso ejus initio oppugnantium conatus irriti ex illis Davidicis verbis ⁴ : *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel. Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi*; describuntur. Cur vero Ecclesiam suam Deus inexpugnabilem esse voluerit, quibusve signis ab aliis

adulterinis Ecclesiis distinguat ita subditur : « Voluit (nempe Deus) tantam esse Ecclesiæ suæ stabilitatem et potestatem, ut per eam veluti per infallibilem quamdam regulam ad salutem mortales dirigerentur : nam, ut sancta Scriptura contestantur, nulli ad vitam beatam patet aditus, qui Ecclesiam non audiat, aut qui ab ejus communione exclusus sit.

85. « Nec cerle gloriari possunt hæretici, quasi apud illos resideat Ecclesia Catholica, nam cum illa sit universalis, omnesque fideles complectatur (alioqui Catholica non esset), angulis aut latibus hæreticorum nequit circumscribi. Huic accedit quod in integritate fidei Ecclesia Catholica semper perseverat, nec ullis erroribus coinquinatur : at contra nefariis suis conventiculis, veluti infamibus prostibulis, fidem hæretici prostituere ac violare satagunt, dum impie in suis aduventionibus fornicantur. Præterea in finem usque sæculi juxta Christi pollicitationem ¹ perduratura est Ecclesia Catholica, quod nullis adhuc hæreticorum seclis contigit : quare non potest apud hæreticos Catholica Ecclesia residere, licet secus arbitrati sunt Manichæus, Arius, Vigilantius, et cæteri prænominati ».

86. Recensentur dein singulæ Manetis, Pelagii, Aerii, Vigilantii, Valdensium, Marsilii Pavolini hæreses, quas omnes amplexus sit Wicleplus, Lutheranae sectæ fons et origo, cui Lutherus in omnibus ferme consensit; tum de nova hæreticorum dissensione demonstrata hæc adduntur :

« Eo etiam vesaniam devenerunt eorum nonnulli, ut spiritum Dei jactantes se habere, Scripturas sacras luce clariores affirmant, omnibus sacris interpretibus rejectis, quibus tamen plerique alii refragantur. Sunt et alia non pauca de quibus inter se Lutherani digladiantur. Hæc autem discrepantia plane indicat quam a veritate sint alieni; veritas siquidem ubique sibi constat, nusquam dissidet, non enim Spiritus Dei spiritus est dissensionis. Cum itaque in his quæ ad fidem spectant tam manifeste dissideant, perspicuum est eos nullatenus, in solidæ veritatis radice stabiliri »; eos enim qui ab unitate Ecclesiæ dissident, relinquit Deus in manu consilii sui, ut nec sibi ipsis, nec aliis hæreant, etc.

87. His adjecta sunt decreta fidei, de quorum parte anno superiori memoravimus : præterea vero plura alia edita, quibus vis et numerus Sacramentorum asserti fuerunt. Cum itaque inter hæreses Lutheri hæc secundo ordine a Leone X damnata fuisset : « In puero post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum et Christum simul conculcare »; a Gallis episcopis hoc decreto ² divinis oraculis contexto ita confutatur : « Hoc sacramentum, (nimirum

¹ Act. Conc. Sen. ext. to. IV. conc. p. 2. ex edit. Bini. — ² II Timoth. III. — ³ Mat. XXIV. — ⁴ Ps. CXXXVIII.

¹ Mat. XXVIII. — ² Conc. Senon. decr. 10. § 2.

Baptismi), est fons ¹ ille patens domui David, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris: hæc aqua ² munda, cujus effusione mundamur ab omnibus inquinamentis et spurciis nostris: hoc, quod nos salvos fecit ³, Baptisma, quo denuo nascimur: per hoc lavacrum ⁴ regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, justificati gratia ipsius hæredes sumus secundum spem vitæ æternæ ».

88. Progressus ulterius impietate Lutherus in libro pestifero *de Captivitate Babylonica* sacerdotalem ordinem sustulerat: quam infandam hæresim Gallicani patres pluribus sacris oraculis ita confutarunt: « Sacramentum Ordinis vel hinc facile colligi potest, quod etsi omnibus adeo commune sit internum illud sacerdotium ⁵, quo exhibemus corpora nostra hostiam ⁶ sanctam, viventem, Deo placentem, ut præcis quoque sub Mosaica lege ⁷ patribus conveniret, non protinus tamen quilibet dispensator ⁸ mysteriorum Dei, et architectus ædificii spiritualis habendus est. Non continuo si puer aut mulier baptismum susceperit, *legatione pro Christo fungitur, sed divisiones ministratum sunt, deditque Deus quosdam quidem Apostolos ⁹, quosdam prophetas, alios Evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, ad ædificationem corporis Christi*: atque ejus gratia Titum Cræte reliquit Apostolus, ut constitueret per civitates presbyteros: nam *si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus ¹⁰, ubi odoratus?* Denique, si omnia essent unum membrum, nec esset aliquis, qui non sit sacerdotali ordine insignitus, ubi corpus? aut quid denique confusius, quid perturbatius esse queat? Quosdam itaque Christus sacerdotes instituit, quibus sui corporis potestatem commisit: veri quidem, dum instituto sui corporis et sanguinis sacramento: *Hoc facite ¹¹*, inquit, *in meam commemorationem*; mystici vero, dum posteaquam in discipulos insufflasset: *Accipite ¹²*, inquit, *Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt*; quibus palam evadit in susceptione Ordinis conferri gratiam. Recte igitur Timotheum ¹³ Paulus admonet, ut non negligat gratiam, *quæ data est ei cum impositione manuum presbyterii*; sed eam resuscitet potius: quod si pro sui dignitate quis fecerit, *duplici honore dignus habeatur* ».

89. Contra Zuinglianos etiam, qui ob Helveticæ gentis cum Gallica commercium Galliam inquinare cœperant, ac veritatem præsentis Christi in Eucharistia in controversiam adducebant, paratum est hoc antidotum, depulsaque

divinis vocibus iniqua suspicio: « Quis autem vivificum esse neget Eucharistiæ sacramentum, quod tam apertis testimoniis Scripturæ comprobatur? *Calix ¹ enim benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio Sanguinis Christi est: et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Hic nempe *Calix ille præclarus ², inebrians: hoc frumentum ³: hoc vinum germinans virgines ⁴. Probet itaque seipsum homo ⁵, et sic de pane illo edat et de calice bibat: nam qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Caro ⁶ enim mea* (inquit Dominus) *vere est cibus, et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo. Et rursum ⁷: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam*: quibus hæc luce clarius constat hoc sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum non solum gratiam conferre, sed et alia pleraque adversus hæreticos roborari, quæ de ipso Catholica tradit Ecclesia; atque adeo quidem, ut post tam aperta Scripturarum oracula plura consarcire supervacuum foret.

90. « Nec obscurius quidem », aiunt iidem Gallicani patres, « Sacramentum Confirmationis Christus instituit cum parvulis manus imponeret ⁸ quod et ab Apostolis legimus promulgatum, cum ad Samaritas miserunt Petrum et Joannem ⁹, a quibus illi (licet a Philippo diacono antea baptizati) per impositionem manuum Spiritum sanctum acciperent: quod ex Actis Apostolorum ¹⁰ apud Ephesios a Paulo, et ex Dionysio, Clemente et Fabiano Pontificibus a primitiva quondam Ecclesia legimus observatum; unde et tunc impositionis manuum, nunc Confirmationis appellatum est sacramentum; Baptismo siquidem regeneramur ad vitam, post Baptismum hoc sacramento confirmamur ad pugnam: in Baptismo abluimur, post Baptismum hoc sacramento roboramur; cujus conferendi potestas episcopis a Christo concessa, donum Dei est, quod asservit Petrus ¹¹ pecunia possideri non posse ».

91. Contra alia venena Lutheri, qui peccantes ea dulci, sed lethifera opinione ¹² imbuerat, non esse discutienda anteactæ vitæ crimina, non eorum multitudinem, gravitatem ac fœditatem cum dolore ponderandam, non de amissa cœlesti felicitate, non de commeritis æternis supplicii plangendum, quod eo angore hypocrisis peccatum admitteretur; sed optimo Pœnitentiæ genere novam vitam restituendam esse, credendumque firmissime sibi peccata a Deo remissa; Patres præmonuere Gallos non ita com-

¹ Zach. XIII. — ² Ezech. XXXVI. — ³ I Petr. III. — ⁴ Eph. V. — ⁵ I Pet. II. Apoc. I. — ⁶ Rom. XII. — ⁷ Exod. XXIX. — ⁸ Cor. IV. — ⁹ I Cor. XII. — ¹⁰ Id. ib. — ¹¹ I Cor. V. — ¹² Cor. XII. — ¹³ Tim. IV. II Tim. I. I Tim. V.

¹ Cor. X. — ² Ps. XXIII. — ³ Ps. IV. — ⁴ Zac. IX. — ⁵ I Cor. XI. — ⁶ Jo. VI. — ⁷ Ibid. — ⁸ Mat. XIX. — ⁹ Act. VIII. — ¹⁰ Act. XIX. — ¹¹ Act. VIII. — ¹² Damn. a Leo. X in Bull. const. 40. art. 6, 7 et 11.

missas culpas oblivione obruentas, sed de iis contrahendum acerbum dolorem: « Penitentiae, inquit, tam necessarium est sacramentum quam impossibile est Baptismum iterari ». Et paulo post: « Cum igitur in multis offendamus omnes ¹; neque sit qui possit dicere: *Mundum est cor meum* ² et *purus sum a peccato*, necessaria est profecto secunda post naufragium tabula ³, in qua discessa diligenter conscientia quidquid occurrit Dei offensivum detestemur: nam *ad penitentiam nos adducit benignitas Dei* ⁴; *secundum autem duritiam et impenitentem cor homo thesaurizat sibi iram*, nisi resipiscens sciat et videat *quam malum est* ⁵ et *amarum reliquisse Dominum*, et non esse timorem ejus apud se; contra vero, *quæ secundum Deum tristitia est* ⁶ *penitentiam in salutem stabilem operatur*; neque enim *cor contritum* ⁷ et *humiliatum despicit Deus* ⁸, *qui sanat contritos corde* ⁹ et allevat contritiones eorum, etc ».

92. Fascinarat etiam miseros homines magno illo et impudenti mendacio ¹⁰ Lutherus, olim in Ecclesia moris fuisse peccata tantum manifesta confiteri, atque ideo non hauriendum illum pudorem in aperiendis sacerdoti omnibus peccatis interioribus: qui secus facerent de misericordia Dei diffidere. Ne itaque hoc dulci hamo se capi sinerent Galli, Concilium confessionem omnium peccatorum lethaliū interiorum, de quibus peccator meminerit, a Christo institutam, et ab Ecclesia antiquitus etiam usurpatam ex sacris Scripturis et sanctis Patribus ita docuit ¹¹: « Ut vetustissimum illud, ita verissimum: *Qui abscondit scelera sua non dirigitur* ¹²; *qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur*. Neque salis fuerit de peccatis conteri, et ea apud sese Deo confiteri, nisi sacerdoti quoque sacramentali confessione detegantur; ea quippe nec humanum nec recens inventum esse potest, quæ tot et tantis fulcitur Scripturarum oraculis. Ad hanc enim, præter nullas Mosaicæ legis figuras, propius manu duxisse videtur primum ille Christi præcursor, a quo *qui baptizabantur confitebantur peccata sua* ¹³; tum Christus ipse, dum suscitatum Lazarum ab Apostolis solvi jubet ¹⁴, et eiq̄uem a lepra curaverat præcipit ¹⁵, *ut sese sacerdotibus ostendat*. An tum demum hujuscemodi confessionem instituit et præcepit, cum postquam in Apostolos insufflasset: *Accipite*, inquit ¹⁶, *Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt*. Nam quomodo remittet quæ sibi cognita non fuerint? aut quo pacto eorum iudex esse poterit, quæ prorsus ignota sint? Oportet ¹⁷ itaque quem